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I. EXECUTIVE BRIEF 

Motion and Title: Staff recommends motion to adopt: an ordinance of the Board of County 
Commissioners of Palm Beach County, Florida, establishing an exemption from certain ad valorem taxation 
to encourage economic development in the County for Tellus Products LLC, a new business; providing for 
a finding that requirements have been met; providing for the amount of revenue available from ad valorem 
tax sources for the current fiscal year; providing for the amount of revenue lost by virtue of the economic 
development ad valorem tax exemptions currently in effect; providing for the estimated revenue lost 
attributable to the exemption granted to Tellus Products LLC; providing for the period of time for which the 
exemption will remain in effect and the expiration date of the exemption; providing for annual reporting 
requirement; providing for applicability; providing for inclusion in the Code of Laws and Ordinances; 
providing for severability; providing for repeal of laws in conflict; and providing for an effective date. 

Summary: A preliminary reading of this ordinance and permission to advertise for this public hearing was 
approved by the BCC on April 14, 2020. On June 20, 2017, the BCC approved Economic Development 
Incentive Agreement (Agreement) with Tellus Products LLC (Company) for Project Tiger providing an Ad 
Valorem Tax Exemption in an amount not to exceed $850,000 over a ten (10) year period. The Company 
is a new business unit of Sugar Cane Growers Cooperative of Florida. The Company will build a 
manufacturing facility that will use a proprietary process to produce molded packaging products. The 
Agreement requires the Company to make a minimum $40 Million capital investment in the Glades region, 
create 71 new jobs over a five (5) year period at an annualized average wage of $50,000 excluding benefits 
and a median wage of $40,000. The Company is required to maintain the new jobs for five (5) years from 
the date of creation. This project is estimated to have a $162 Million economic impact over a five year 
period. As required under Palm Beach County's Economic Development Ad Valorem Tax Exemption 
Program implemented by the BCC through adoption of Ordinance 2013-022, the Company has filed an 
application with the Property Appraiser's (PA) office, and the PA has issued a deter~h~t ~.he pro}ect 
meets the requirements under Florida Statute 196.012 for an Ad Valorem Tax ~xemptro~as 
Exhibit B to the proposed Ordinance). This Ordinance is being presented to the BCC as required by Florida _ 
Statute. The Ad Valorem Tax Exemption is for real property and tangible personal property improvements ------­
undertaken as the Company develops and equips its new facility in the Glades region. District 6 (DB) 

Background and Policy Issues: The County's Economic Development Ad Valorem Tax Exemption 
Program may be used as local participation for the State QTI program and is designed to motivate 
businesses by providing funding assistance to either relocate to or establish a facility in Palm Beach County, 
or to help an existing local business with an expansion project which creates full time jobs, increases the 
County's tax base, and strengthens and diversifies the local economy. 

Attachment(s): 
1. Ordinance for Economic Development Ad Valorem Tax Exemption for Tellus Products, LLC 

Approved By: ___/.._~_-,.;...;..rr-=Cj""""'-~--1-~,_._{t-.:..t..;.;....L~---"'l;..;_L-=~-...________,_0+--~""""-;J_,,___at....__u-~~---
Assistant County Administrator DatdT 



II. FISCAL IMPACT ANALYSIS 

A. 	 Five Year Summary of Fiscal Impact: 

Fiscal Years 2019 2020 2021 2022 2023 

Grant Expenditures 

Operating Costs 

External Revenues $85,000 $85,000 $85,000 $85,000 $85,000 

Program Income 

In-Kind Match (County) 

NET FISCAL IMPACT $85,000 $85,000 $85,000 $85,000 $85,000 

#ADDITIONAL FTE 
POSITIONS (Cumulative) 

Is Item Included In Current Budget? Yes No X 

Does this Item include use of Federal funds? Yes No X 


Budget Account No.: 


Fund __ Dept __ Unit __ Object ___ Program Code/Period ___ 


8. 	 Recommended Sources of Funds/Summary of Fiscal Impact: 

The source of the County's financial support is an ad valorem tax exemption of $850,000 for a ten 
(10) year period. The tax exemption calculation is based on a valuation assessment of $226,583. 
When the current millage rate is applied, the PBC tax revenue which would be lost for 2020 is 
estimated to be $85,000 if so approved by the Board of County Commissioners (Exhibit B). 

In addition to the allocations above, FY 2025 thru FY 2029 =$425,000 for tax exemption. 

C. 	 Departmental Fiscal Review: _#,/_ __.;;_._ _,_+--------- ­
~Beverly Rei , ivision Manager 

Ill. REVIEW COMMENTS 

A. 	 OFMB Fiscal and/or Contract Development and Control Comments: 

8. 	 Legal Sufficiency: 

IslDavid C. Behar 4/14/2020 

Assistant County Attorney 


C. 	 Other Department Review: 

Department Director 

(THIS SUMMARY IS NOT TO BE USED AS A BASIS FOR PAYMENT) 
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ORDINANCE NO. 2020---­

AN ORDINANCE OF THE BOARD OF COUNTY 
COMMISSIONERS OF PALM BEACH COUNTY, FLORIDA, 
ESTABLISHING AN EXEMPTION FROM CERTAIN· AD 
VALOREM TAXATION TO ENCOURAGE ECONOMIC 
DEVELOPMENT IN THE COUNTY FOR TELLUS PRODUCTS, 
LLC, A NEW BUSINESS; PROVIDING FOR A FINDING THAT 
REQUIREMENTS HAVE BEEN MET; PROVIDING FOR THE 
AMOUNT OF REVENUE AVAILABLE FROM AD VALOREM 
TAX SOURCES FOR THE CURRENT FISCAL YEAR; 
PROVIDING FOR THE AMOUNT OF REVENUE LOST BY 
VIRTUE OF THE ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTIONS CURRENTLY IN EFFECT; PROVIDING 
FOR THE ESTIMATED REVENUE LOST ATTRIBUTABLE TO 
THE EXEMPTION GRANTED TO TELLUS PRODUCTS, LLC; 
PROVIDING FOR THE PERIOD OF TIME FOR WHICH THE 
EXEMPTION WILL REMAIN IN EFFECT AND THE 
EXPIRATION DATE OF THE EXEMPTION; PROVIDING FOR 
ANNUAL REPORTING REQUIREMENT; PROVIDING FOR 
APPLICABILITY; PROVIDING FOR INCLUSION IN THE CODE 
OF LAWS AND ORDINANCES; PROVIDING FOR 
SEVERABILITY; PROVIDING FOR REPEAL OF LAWS IN 
CONFLICT; AND PROVIDING FORAN EFFECTIVE-DATE. 

WHEREAS, Article VII, Section 3, of the Constitution of the State of Florida, and Section 

196.1995, Florida Statutes, authorizes the granting of economic development ad valorem tax 

exemptions to new businesses and expansions of existing businesses upon the successful 

passage of a referendum; and 

WHEREAS, a successful referendum was held on November 6, 2012, resulting in the 

enactment of Ordinance No. 2013-022, known as the "Economic Development Ad Valorem 

Tax Exemption Ordinance of Palm Beach County, Florida"; and 

WHEREAS, such Ordinance establishes the requirements for exemption consideration, 

including the submission of an application; and 

WHEREAS, Tellus Products, LLC has submitted an application for an exemption; and 

WHEREAS, all affected and interested agencies representative of the business and general 

community have reviewed said application, and provided comments on the granting of same; 

and 

WHEREAS, all statutory and Ordinance requirements have been satisfied. 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS 

OF PALM BEACH COUNTY, FLORIDA, that: 

SECTION 1. Title 

This Ordinance shall be known as the "Economic Development Ad Valorem Tax Exemption 

Ordinance - Tellus Products, LLC." 

SECTION 2. Finding That Requirements Have Been Met 

The Board of County Commissioners of Palm Beach County, Florida, based on the application 

submitted by Tellus Products, LLC and the report of the Property Appraiser, finds that TeHus 

Products, LLC has met all the requirements of Ordinance No. 2013-022, and meets the 

requirements of Section 196.012(14), Florida Statutes and that granting the exemption will 

result in an economic benefit to Palm Beach County. 

SECTION 3. Ad Valorem Tax Revenues 

The revenues available to Palm Beach County for the current fiscal year from ad vaiorem tax 

sources are $950,811,544 (operating). The revenues lost to Palm Beach County for the 

current fiscal year by virtue of the ad valorem tax exemptions currently in effect are $77 4,388. 

1 



1 The estimated revenues to be lost for the current year by granting this exemption are 

2 $226,583. 

3 SECTION 4. Term of Exemption; Expiration Date 

4 The Economic Development Ad Valorem Tax Exemption granted to Tellus Products, LLC for 

5 a new business shall be for a period of ten (10) tax years commencing on January 1, 2020 and 

6 expiring on December 31, 2029. The ability to receive an exemption for the period granted is 

7 conditioned upon Tellus Products, LLC's ability to maintain the new business as defined in 

8 Ordinance No. 2013-022, throughout the ten (10) year exemption period and in accordance 

9 with the terms of the Economic Development Incentive Agreement entered with Palm Beach 

1O County. Tellus Products, LLC shall submit an annual report to the Board of County 

11 Commissioners evidencing satisfaction of this condition along with a completed Annual 

12 Exemption Renewal Application (DR-418) in such forms as are attached hereto and made a 

13 part hereof as Exhibit "A" Tellus Products, LLC shall furnish any and all information as the 

14 Board of County Commissioners or its designee deems necessary for the purpose of 

15 determining continued performance of the imposed conditions. Should Tellus Products, LLC 

16 fail to satisfy the conditions set forth herein, the Board of County Commissioners may revoke 

17 the exemption and recover any taxes waived pursuant to Section 9 of Ordinance No. 2013­

18 022. 

19 SECTION 5. Grant of Exemption 

20 After consideration of the application submitted by Tellus Products, LLC, a copy of which is 

21 attached hereto and made a part· hereof as Exhibit "B" which includes the report of the 

22 Property Appraiser, in accordance with the procedure set forth in Ordinance No. 2013-022, 

23 the Board of County Commissioners hereby grants and establishes an exemption from ad 

24 valorem taxation of one hundred percent (100%) of the assessed value of the net increase in 

25 qualifying tangible personal property acquired and added improvements to real property by 

26 Tellus Products, LLC, provided such net increase in qualifying tangible personal property and 

27 real property improvements facilitate Tellus Products, LLC's new business located at 1500 

28 West Sugar House Road, Belle Glade, FL 33430. Tellus Products, LLC agrees to abide by 

29 the terms and conditions set forth in Ordinance No. 2013-022, and any and all amendments 

30 thereto, as well as any policies and procedures related to the Economic Development Ad 

31 Valorem Tax Exemption Program as may be adopted from time to time, and, in accordance 

32 with the terms of the Economic Development Incentive Agreement between Palm Beach 

33 County and Tell us Products, LLC. Failure to abide by same may result in a revocation of the 

· 34 exemption and the recovery of any taxes waived pursuant to Section 9 of Ordinance No. 2013­

35 022, and pursuant to the terms and conditions of the Economic Development Incentive 

36 Agreement between Palm Beach County and Tellus Products, LLC. No exemption shall be 

37 granted on the land on which improvements for the expansion of the new business are made 

38 by Tellus Products, LLC. 

39 SECTON 6. Applicability 

40 The exemption applies only to taxes levied by Palm Beach County. The exemption does not 

41 apply to taxes levied by a municipality, school district, or special taxing district, or to taxes 

42 levied for the payment of bonds or taxes authorized by a vote of the electors pursuant to 

43 Section 9 and Section 12, Article VII of the State Constitution. 

44 SECTION 7. Inclusion in the Code of Laws and Ordinances 

45 The provisions of this Ordinance shall become and be made a part of the Code of Laws and 

46 Ordinances of Palm Beach County, Florida. The sections of this Ordinance may be 
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1 renumbered or relettered to accomplish such, and the word "Ordinance" may be changed to 

2 "section", "article", or any other appropriate word. 

3 SECTION 8. Severability 

4 If any section, paragraph, sentence, clause, phrase, or word of this Ordinance is for any 

5 reason held by a Court to be unconstitutional, inoperative or void, such holding shall not affect 

6 the remainder of this Ordinance. 

7 SECTION 9. Repeal of Laws in Conflict 

8 All local ordinances in conflict with any provision of this Ordinance are hereby repealed to the 

9 extent of such conflict. 

10 SECTION 10. Effective Date 

11 The provisions of this Ordinance shall become effective upon filing with the Secretary of State. 

12 APPROVED AND ADOPTED by the Board of County Commissioners of Palm Beach County, 

13 Florida on the day of 

14 ATTEST: 
15 CLERK & COMPTROLLER 
16 SHARON R BOCK 
17 
18 
19 By=------~~-­
20 Deputy Clerk 
21 
22 
23 APPROVED AS TO TERMS 
24 A~~CONDITIONS: 
25 
26 \ \ ~ 
27 By: -+--f"".....____.....;..;;__;.__ __,.;;;;,,;x...~-'° r 
28 h rry Howard, Deputy Director 
29 Department of Housing & 
30 Economic Sustainability 
31 
32 

, 2020. 

PALM BEACH COUNTY, FLORIDA 
BY ITS BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS 

By:---------­
Dave Kerner, Mayor 

APPROVED AS TO FORM 
AND LEGAL SUFFICIENCY: 

·1 

1:,./..-\By: __________ 

David C. Behar 
Assistant County Attorney 

33 EFFECTIVE DATE: Filed with the Department of State on the __ day of ____, 2020. 
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EXHIBIT "A" 

ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM PROPERTY TAX EXEMPTION DR-418 
R.12/99Chapter 196,1:995, Florlda Statutes 

To be filed with ttia Board ofCounty Commlss!onersJ ihe governing boards of.the muntalpallty1 or both} 

nc:i.laler than March 1 oflbe year the exempU8n Is desired to take effect. 


1 Business name TELLUS PRODUCTSt LLC Malllng_ address 1 NORTH CLEMATJS STREET 
2 !'lease gtve nama and telephone11umberofow11er or pernon Jn ~heuge ofWs business. WEST PALM BEACH, FL 33401 

Name MATHEW HOFFMAN Telephone number 561-829-2600 
3 Exact Location (Legal OesGflpllon ~nd Street Address) ofPropt;r.IYferwhlch thfa relur.n'ls filed 

37021 GATOR BLVD, BELLE GLADE, FL 33430 
4 IDaleyoubegan, or\'illl 11 V. 1begin, business at ihls facllllY 1 / 5 2.0 8 

5 DescrlpU0n of the Jmpmvements to real pliOperty forwhTch this exemptloA Is requested Dale of commenceman[ of 7/1/2016RAW MATERIALS BUILDING, PULPING BUILDING, MOLDING/PACKAGING BUILDING conslrucUon Gf Improvements 

6 Dascrlpllon 0flhe lang[b!a personal ptGpsrty forwtilcMhls exempllon ts requesle<.1 and datewhenprnperty was, or ls lQ be purchased ~~~lli~!~~~~i~~1.l§~~~.
Dale of Taxpaye(~ EsUmate·of il{\~:~;~:HU~l :i~~1~~~~1f~1~~~~~~~t\·~~i~ 

Class or Item AQJe Pun::Mase Orlgll'lal Cost Cond* Fair Market ·~enr ·ooncr,;i $>i~:t\~~::.~~~~1~i~~~~t~::Js~~: 
Please sea attached statement $ 38,783,133 _good_ $ 28,985,016 $ 

$ $ $ 
$ $ $ 
$ $ $ 
$ $ $ 
$ $ $ 
$ $ $ 
$ $ $ 
$ $ $ . 

Average value of Inventory on hand: $726,807 *OondiUon: good, ElV9 (average), or poor 
Amy addHlonal par:sor:ial property not listed above for which ar.i.exempUon ls claimed must be retwned on form ... DRM405 (Tangible Per.sonal PropertyTax Retum) and a ropy attached t01hls form• 

7 Do you desire exerr.i1Dtl0n as a0 new business 0r I Iexpanstan ofan existing businesi: 9 Trade levels (check as many as apply) 
·s Describe type or nature of your business 0 RetaU 0WhofesaJe 0 Manufaolurlng DPrc:ifesslonal 

MANUFACTURE PAPER PRODUCJS FROM SUGAR CANE BAGASSE 0 Service D Office DOther, speclfy: 
10 Number of full-tJme employees to be employed in Florida 

If I f I f b I :INet Iner.easean expans on o an ex s mg us ness. Jnamploymer.it I %!Increase In producUve output
0 res1:1ltlng from thls expansion I % 

11 Sales factor for the facility requesting exemption: 
Total salss·ln Florida frem thts 

~472,712 
divided ITotal sales everywhere fr~m this 

~1,325,891 t = 135.66 %
faclllly~0Fta {1) lo0aU0n nnly by faclllty-one (1) kmatloFI oFIIY 

i2 For office space owoacl and use.d by a !Date of lncor.poratlon ti/1212014 Nt1mber of full-t!me 
109

o.orporatlor.i newly domiciled; Jn Fl0rida 1n Florida employees atth_ls l0catlon 
l hereby request the adoption c:if an ordff!ance granUng am exempUen fr.0m ad val0rem Laxall0n on tli!e above properly pursuant to Se01lon 196.1995, Florida 
Statutes. I agree l© fum1sh such olher reasonable Jnformatlom as 1he Board of CoURty Commlsslomers, the govamlng.aulhl'ldly of !he munlolpallly, or the 
.Property Appraiser may requestl!n regiml l@ the exempll_sn requested herein. l hereby 0enlfy that the lmformatkm ar:id valuail<m stated above by me Is truei 
correct, and complete to lhe best of my knowledge and belief. (If prepared by s0me0He other ihan 1he taxpayer, hls declaration Is based on al! lnfor.matlon of 
Whlch h'e has any knowledge.) : 

Daie 2/26/201.9 I Signature, preparer BRIAN RICE 

~~ ~
p , dd 1 NORTH CL!=MATIS STREETWESTPALM 

Signature, t~ye1~ reparsr s a ress BEACH FLORIDA 3340i 

TIUe PRESIDENT Prepare~s telephone r.iwmber 561-366-5142 

I Total revenue avallable to the county or munlcfpallly far tha current fiscai year from ad valorem tax sources $ 
ll Re.venue Jost to the counly or muntclpallty for lhe -cur.rant fiscal yaar·bY virtue ofexempllons prevlously granted under tJ:its $ecUon $ 

Ill Estimate.of lbe revenuawialch would be Iosl to tt:le county or muntclpallty during the current 'flscal year.If the exemption applied $ 
for were granted and the prsperty forwhich the exemption Is requested would otheiwJse have bean subject to 1axaUon . 

IV EsUmate of the taxable valt:1e losl to the co.unty ormunlclpaltty lf1he exempllon applied fGJrwas granted 
Improvements to real property $ Personal pr0perty ~ 

v 1have deter.mined that the property listed above meals the definition, as deiTned by Sectlo.n 196.012(15) or (i6), Florida Stalules, as a 
.' Onewbuslnsss Oexpanslon of an ex!sUng busrness Onelthar ;: 

Vl Last year for w.liJlch e~ernpll~nmay ~e .applied I I I I I . : : 

. ' ' 
Applfcatlon to be flled:nqt later. than .MarGh 1 · 

I • I ' I I I Date ' srgnature; Property Appraiser' 
I ' ! 

. ---- -·- ---·-··------------ ----J----~---·~·...... ..__-----~·- ---·------··-~------·-----~--~--------·------- ·-·- ····- ---- -· ---· --··-- ---~··--·- ,___.. ________________ ~·--h--·--------------- ­



General Information 
Ad Valorem property tax exempUons can be granted to new and expandh:1g businesses only after the voters of a city andfor county vote In a referendum to allow 
that city ">r c0tmty tG1 graRt exem(il!lons •SecUon 1.9B.1995, Ptorlda Statutes, re<!Julres that a referendum be held If: (1) The Boar.d Gf County commissioners or 
governlng author.lty of a mumlolpalllY (clly or c0unty commlsslof!) votes to hold such arefereridum, <:ir (2) If the counly or c!ly c0mmlsslon receives a peUllon 
signed by ten percent of the regfsfered volers of the c::ounly or clly, This referendum question oan then be placed before the veters of a city or coLJnty al any 
regular eleollon or special eleclton called for voUng on the tax IrtcenUve referendum or for any other purpose. 

If the voters author1ze exemptions, a company must nrsf ma~t the def1F11Uans ofa new or expanding business asslaled Jn s. 196.012 (15) and (16), F.s. 

The expansion mu~t be on the same or a i.;olocated s!le oflhe bus1ness current c:iperaUons. 


If a business meets one of the above definlilons as a new.or expandfng business, lt must then flle thts appllcatlon wlth the county or clly commission or both. 
After the clly or county commission receives tfuls ap~JloaU(m,.ltmust submit the appllcatloo ·to the county pn:iperty appraiser for review. Aft.er !he property 
appr.alser makes the report as to the .ffseal impact ofgranUng the exempUon, the county or city commlsslon shall then adopt an ordinance In the usual manner­ I
granUng the exempUon, lf lt chooses lo dGJ so. 

A business cannot receive exsmpllon fr.om school taxes or water management cltslrlot taxes. Also a busfraess musl pay taxes. that were voted by lhe voters of a 
ally or county to pay for boncl Issues and other spect;;il tax levles aulhorlzed by the. voters ofa city or county. IThe exemption can only be for the 1mpwvements to the real property and for tangible personal properly. The land on which the new orexpanding business Is to 
be localed w!II stlll be taxed and taxes must be pald on IL 

·'the action taken by a oily or county commJsslon can only exempt lhe taxes paid io lhat.9ovemmenlal body. A city can only exempt Us laxes; a county can only 
-exempl lts laxes, All other taxes must be paid. 

statutory Definitions 

Ssctlon 1 ss.011 Annual application required 
for axemptlori . ­

(1)(a) Every person or organization who, on 
January i, has the [~gal title to real or persona! 
property, excepUiwentory, Which Is entilled by law 
to exemption from taxatlor.1 as a result of Its 
ownership and use sha11, ·on or before March 1 of 
each year, me an application for exernpUon wllh 
the county property appraiser, listing and 
describing the property forwhlch exemption ls 
c!atmed and certlfylmg Its ownership and use. The 
Department of Rever.iue shall presc::rlbe the· forms 
upon wt:i1ch the ap)illlcatlon Is made. Failure to 
mak~ appllcatlon, whel'l required, an or before 
March i 0f any year shall coi:islllute awaiver of 
the exemptk>n piMIS9e far thal year.1 except as 
provided in swbsecUon (7) or subsection (8). 

Saction 1S6.012(1S) and {16), Florlda Statutes 
(15} ~New buslnessu means:. 
(a)i. A buslraess establishing 1Oer more jo!Ds 

to employ 1 o or more fLJll·tlme employees In this 
stale, whlGh manufactures, processes, c0mpoumis, 
fabdcales, or produces for sale Items of tang Iple 
persona! properly at a fixed locatl.on and whlcm 
compr!Ses an lr.idustrlal or manufacturing plant; 

~. A business ~stabllsh1ng 25 or more jobs. ta 
employ 25 or more f(;1Jl·1rme employees Jn lllts 
stalei the saies factor ofwhlch1 as de!lnatl by 
s.22.0.15(5)1 for the facIHly with r.especl to whieh It 
requests an economlc:: development ad valorem 
tax exempllon ls less than 0.50 for ~ch year the 
exempUon ls claimed; pr 

3. An office space In this state owned amd 
used by a corporation newly domlG!led In ih!s stale; 
provided -such office space heuses 50 or more 
fuH-f.lme employees of such corporation; provlded 
that such business oroffice first beglns operalfon on 
aslle clearly separate fr.om any other commerclal or 

Industrial o.peralton owned by the same business. 
{b) .Amy business kmaled fn an enterprise 

zone thatflrst begins-operallon on a site ctear-ly 
separate frnm any other commerclal or fndusldal 
operation owned by the same business. 

(c) A new business that.ls situated on properly 
annexed lnlo a munlclpallly and thati al the Ume of 
annexallon, ls receiving an economlc 
development ad valorem tax exeh1ptlon from the 
county uncter s. 196.1995, 

1 (16) "ExpBf.lslon of an exlsUng business" means: 
, I 

I .' . (a)i.·I\ business estabflshlrig 10'or more jobs . 
· fo empl6y iO Gr more ru11~ttmeemplciye.8S lri this · · r' 
·state;Which manufactures$ prbcesSes; bompounds, · ' 

personal property at a fixed locatloR and which 
comprises an lmlustrlal or manufaofurlng plant; or 

2. A buslness es.tabllshfng 25 or more Jobs to 
employ 25 or more full-time employees In lhls stale, 
the s.ales factor ofwhich, .as cle!Tned bys. 220.15(5), 
for fue faolllty wllh r.espect to whloh lt requests an 
economic development ad valorem tax exemption Is 
less than 0,50 for each year the exemplion Is claimed; 
pnwlded that such business lnpreases operalion on 
a site colocated wllh a co.mmercla1 or.Industrial · 
operation owned by tMe same buslness, resu!Ung Jn 
a nel Increase ln employment of nc;it Jess than i o 
percent <:ir an IA crease In producUv.e output of nol !ass 
than i Opercemt. · 

(b) Any business located In an enter.prise .zor-ie 
!ha~ Jnqreases operations on .a slle colocated with a 
wmmerolaI er lndustrlal operalkm owned by the 
same business. 

s:actlon 196,1SB5 Economic development ad 

vakirem tax exemption... 


(6) Wllh respect lo a new buslness as defipsd 
by s.1.9fl.Oi2(15).(c), the munlclpallly annexing the 
properly on which the l;uslhess Is situated mqy 
granl an e.aonomlc development ad valorem tax 
.exemption under this section to 1hat busrness for a 
~er.lod that will.expire upon the exptrallon of the 
exempUot:lgrat'lled byfue county. lflhe couoly renews 
the exempUbn uncter subsection (7), ·(he rnunlclpallly 
may also extend Its .exemption. A munTelpat 
econ9mTc development ad·va1orem tax exemptron 
granted 1:1nder this subsection may not extend 
beyo!ld lhe duratlon of fue coumty exempUon. 

sactton tio.15(5), Florida Statut~s. 
(5} The $ales factor ls a fracllon lhe numerator 

ofwhich Is the lotal sales of the taxpayer In lhls state 
during lhe taxable year or perlod.amd the denom­
inalor of whl9h ls ihe total sales of the taxpayer 
everywhere during the taxable year or perloct.

(a) As used In thts subsectton, the term "salesu 
means a I 1gross receipts of the taxpayer except 

lnteres~ dMdends, rentsJ royatnes, and gross

receipts from the. sa!e exchange, maturity, rectemp-­

1 

Uon, or other dfsposlllcn of secur.ltles. However: 
1. Rer.ilal tnc:ome ls Included In the lerm If a 

slgnlflcanl.portlon of !he taxpayds business consists of 
leasing or rentTrig real or tanglble personal proj:ilerty; and 

2. Royally Income ls lnol1:1ded Jn the term If a 
slgnificant porUon ofthe taxpayers buslnsss consists. of 
deallng In or with the production, expkm=1Uon, or 
development ofm1nerats. 

(b)1. Sales oftaragib!e personal property occur 

I 
2. When cltr.us fr.uil ls dellvared by a 

cooperalive for a grower"member1 by agrower-
member to a cooperative, or by a grower" I 
parUcipantto a Flor1da processor, 1he sales factor 

I 

for !he growers far such citrus fr.ult dellverect lo 
such processor shall be the same as the sales I
factorfor ths rnosl re&int taxable year of that I 

I 

pn:icessor. That sales faclor, expressed only as a 
percentage and not In tenns ofthe dollar volume 
ofsales, so as to protect the. conlldenilallty oflhe 1 
sales (lf lhe processor, shall be· furnished on the 
request ofsuch agrower promptly after It has 
been determined for that taxable year. I 

3. Reimbursement ofexpeases under an 
ager.icy contract between a coopera!lve, a,grower­
member of a cooperative, or a gr.ower and a 
processor ls nol a sale wlthin thl.s state. 

(c) Sales of a flnanclal organ!zaUonr lncludlngi 
but not llrnlted to., banklng and savings InslltuUons, 
Investment compantes, real estate Investment 
trust~ and brokerage companies, occur In ihts 
state Ifderived !ram: 

1. Fees. c:ommisslonsJ or other compensailon 
for financial services rendered wlth!n this state; 

2. Gross profits frem iradlng In stocks, bonds, or 
olhersecurltles managed wllhln this slate; 

3. Interest received wllhln thls slate, olher 

than lnlerestfrom loans secure.cl by mortgages, 

deeds of trust, or oilier liens upon real or tangIble 

personal pr0perty located In this stale, and 

dividends recelv.ed within lhls stalej. 


4. lnlereslcharged to customers at places of 

li>uslness maintained wllhln this slate for qarrylng 

debll balances ofmargln accounts, wilhoutdeducUon 

of any costs tncurred In canylng such·accounts; 


5. Interest, fees, commissions, or.other charges 

or ga1ns from.loans secured by mortgages, deeds of 

irust orother Jlens upon real or tanglb!e personal 

property localed in this stale or frorn JnslaUmentsale 

agre.emenisoctglnallyexecutedbya taxpayer or the 

taxpayer's agent to sell real or langlbla personal 

property located In this stale;


6. ReFJls from real er tangible personal 

property located In this stale; or 


7.Any other gross Income) Including pther 

lnlerest1 resulting from the operation as a flnancial 

oryanlzaUon within this state, 


In i:::ompuUng the amounts under this 

paragraph, any amount .received by a member of 

an affiliated group (determined under s. 1t?:04(a) of 

the lnlemal Revenue code, butwithout reference 

to wf:Jelher any such corporation Is an nfncludable 


Jn fr.tis ~tate If the property Is delivered or shlppe,d ~0. . corporaUan• ,under s. 1504(b) of the lnter~al. 
ia purbha.ser Wlthin lhls state, fegarctlkss 'of.the f.o;b, ' .: ' Revenue code) :from another member, of.such 
?porn~· other eoridlllons of the sate, or ultimate group shall be Included only to the extent such 
destlriallori of the pr.operiy, linless shlpmei:it.rs 1made : ·· amounl exceeds lf:Xpenses of the reelplent,dJrectly1 

fabrtcales, or produces for'sale Items oftangible via a common or contract carrier~ · · related thereto, 

- -·- ·-·-'·-·--··--····. - .............. _ . ___.,,____ ... _ -·- ·' ·--·-··----·-·-'·--- -·-·~-·-·-------·---~------·-··· - ·-···- -· --··-- . -- ---­
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-. 
Tal.l;JS·P~ODUCTSr INC. 
PALM gEACH COUNTY-DR-418 ATIACHIYIENT 

FORTI!El/l/~020 ASSESSMENTPERIOD 

~r~ r~~li.t~;: . _,,,.,)/~\ ·-~t~lJ.~IM11itlttf.tn~~~ti1 
TELEPHONE EQUIPMENT . 2 04/1~18 33,6$$.0::.::;o::;;i:.:.:.=G-"'Q:..:..O.::...D.:::...::.::~:;;::.;....:.::.::.._2"""1,$..:.:.7::.:;0~.4.;..;0;.i.= COG 1.04 0.61 
ELECTRICAL TO COMPLITER EQUIPMENT (100% Bonus) 2 04/12/1'8 14.#7~00 GOOD 7,963:1.9 U04 1.04 0,53 
ELECTRICALTO TELEPHONE AND DATA EQUIPMENT 2 0471:2118 7.~82..00 GGOD 4,068.9$ U04 1:04 0".53 
lABORATOR'{.:EQUIPMENT 2 04/12118 1~.812..00 .Ga·oo lil1:.Z?4;33 cos . 1.04 .. 0.61 
:SOLAR PANELS (100% BONUS) 2 04/12/18 10,495.00 GOOD !!,950.14 C20 1.04 0.82 
OFF!CEFURN!TUREl.100% BONUS\ .. 2 04/12118 15,379.00 GOOD 10,:396.20 .Cos 1.04 0.65 
WlNDOWJ:REA.TMENTS 2 04/12!18 6 806.00 G'OOD 4.eoo:es. COB 1.04 0.65 
AUDIOANDVJSUALEQUIPMENTC100% BONUS\ 2 04./1:2118 1Z:G36.00 GOOD ~;Z06.60 008 i.04 .0.61 
BAGASSEHANDLlNGEQUIPMENT(100%BONUS) 2 04/i2/18 269300.00 GOOD 201.651.84 112 1.04 0.72. 
PULP AND MOLDING PROCESS EO.UIPMENT (100% BONUS) 2 04/~2118 2,a58,918.00 GOOD 2140757.80 112 1.04 0.72 
EQUIPMENT EXHAUST 2 04/12118 1179.599.0D GOOD 658,$4$.73 .!:12 1.04 0.72 
INFORMATION .SYSTEM 2 04/12118 33 748.00 .GOOP 21.409...73 COS 1.04 o.61 
E..ECffi[CAl'TO COMPUTER EQUIPMENT 2 0:4/12/18 21,941.00 GOOD 1$ 919.37 C06 · 1.04 0:61 
OFFICE FURNITURE 2 04/12/18 10873S.O(i GOOD 73.505.54 COB 1.04 0.65 
SOLARPANEL _ 2 04/1211!3 140,'386.00 GOOD . 119,721.18 C20 1.04 0.62. 
AUDIO AND VISUAL EQUIPMENT 2 04/12118 16 976.00 GOOD 1'0769.57 C06 1.04 O.Si 
BAGASSE HANDUNG EQUIPMENT \.. 2 04/12118 605.617.00 GOOD 453,480,01 1'!2 1.04 0.72 
PULP AND MOLDING PROCESS EQUIPMENT 2 04/121113 21.707.~1.00 GOOD 16.254-,614.'l~ 112 1.P4 0.72 
ELECTRICAL TO PROCESS EQUJPMENT 2 04/12118 5,387. 859.00 GOOD 4.034.428.$2 112 1.04 0.72 
Video Svstem 1 9119/19 :2:3,069..$4 GOOD :16,367.47 cos 1 0;71 
TFXNetworkirnr 1 5/1$/1$ 69,517.58 GOOD 47,967.13 U04· 1 0.69 
ELECTRICALTO AUDIO /VISUAL EQUIPMENT 2 04112118 12.775.00 GOOD 8104.46 COS 1.04 0.61 
ELECTRICAL 'TO BREAKROOM EQUIPMENT 2 04112118 22.904,00 GOOD 145$0,30 COS 1.04 D.61 
ELECTRICAL.TO PROCESS EQUIPMENT t100% BONUS) 2 04/12118 1,866,096.CO GOOD '1,397.~2.68 Ii2 1.04 ·0.72. 
ELECTRICAL TOTELE\.IJSION EQUIPMENT 2 04/t2/18 $,650,00 GO.OD 2.315.06 COS i.04 0.61 
EMERGENOY.GENEAATOR 2 ·04/12/18 165,953.00 GOOD 119,087.87 l10 1.04 0.69 
MACHINERY.&EQUIPMENT 2 04/1.211~ 661,200.0Ci GOOD 495,106.tiS 112 1.04 0.72 
MACHINERY·& EQUIPMENT 2 04!12/18 879".647.00 GOOD 50S,919~67 112 i.04 0.72 
Misc. October/November2018 2 11/18118 s 720.00 GOOD 2.785.54 li2 1.04 0.72 
Retention TankPurno 1 7/1119 64.054.92 GOOD 49.322.29 112 1 0.77 
RO'Booster-P.umo 1 3/1119 8,66S.92 GOOD 6.671.22 112 1 o.77 
Baoas·se BatCh BTn Agitator 1 ~{1119 29,29$.50 .GOOD 22,sso:e2 l1Z 1 0.77 
Pulp Sllmp ?ump 1 5/f9119 19.540.00 GOOD 15,045.80 112 1 9;17 
TFX-Tabie, Pfessure washer 1 $/1/19 34,663,00 GOOD 26,690.51 112 1 0.77 
FreT(:Jhtshlpment 1 5/1$11.9 51,734.08 GOOD .$9,835..24 .112 1 0.77 
ornroh PLCUp.mades 1 1Z/i8/19 37,884.00 GOOD 29,170.68 112 1 0.77 
RENT TO OWN MICROWAVE CONSISTENCY RENTTO OWN LOOP OPTICAL CONSISTENCY 1 7/1$/19 41.71200 GOOD 32118.24 112 1 0.77 
TF.Xstacl<er'Slde P.fates 1 1/19/1.9 3,404.00 GOOD 2,621.0B 112 1 0.77 
9Jn" AL coatei:f plate test 1 1Z/i.8/1a 6,303.00 GOOD 4A·1~10 105 1 0.70 
TFXMachine.:rub Update 1 5/19/19 317.737.83 GOOD 244658.13 112 i D.77 
Machine Shoo Mlscellanecus . . . ·-­ 1 2119/1.9 11,443.41 GOOD a 010.39 lo5 1 0.70 
Miscellaneous Capital !tams i 11/18/19 33,aoo.oo GOOD 26 02s.oo 112 1 o.77 
Tank CoatiMS 1 o/19/i9 157.608.00 GOOD 121.356.16 112 1 0.77 
Condllctivit'/Meters 1 3/1/19 17.202.00 .GOOD 13,246.54 112 1 o:Tl 
Baiwsse Resfdue Fllter 1 4119119 4,970.oo GOOD $.626.90 112 1 o.77 
Oe'Naterini:i Press Repipe 1 4/19/19 .6,800.00 GOOD o.Z36.0D 112 1 0.77 
SS HFTranSferLlne i '311/1$ 21.soo.oo GOOD 16.555.00 112 1 0.77 
Qualltv.control boards I emonomtotables/ visual rnanufacturincr 1 4/19/19 12.040.80 GOOD 8,187.74 U03 1 D.68 
Vacuum Svstem.Uomade 1 5fi9119 40.517.00 GOOD 31.198.09 112 1 .0.77 
MisC: Maintcaoltal -·­ 1 4/19/19 43.872.38 GOOD 33.781.73 I12 1 0.77 
ConneciiriaAlrCompressors ': 1 5/1$719 4000.00 GOOD 3,000.00 110 1 0.75 
SME MiscellaneoU$ Prolects 'l 5/19119 o.soo.oo GOOD 4.543.00 112 i 0.77 

.. •"-------··--·----·····----·----..- ----··----.-·-·-····-----·~-·-· 



staCker sensor maunts 1 5/19/19. 7,620.00 GOOD .5867AO 112 i 0.77 
TIX outfeed satetv ratr-·-~ .. 1 .5/19/19 7.'5"S5.00 GOOD 5,!>40.45 112 1 O,Tl 
TF.Xst<icl:ersafetv ran 1 5!1i!J/1fl 24.,Ci41.00 GOOD 1~.512.$4 112 1 0.77 
Vac flow data acctiisroon 1 4Ji9/1$ 2,344.00 GOOD M04.88 ·112 1 0,77 
5-S-1 a·AL mold tools 1 3/1/19 787190.28 GOOD 55.1 033.20 I06 1 0.70 
AL 10inP Inverted Mold 1 7/19/19 4648.50 GOOD 325$,95 105 'l 0.7.0 
AL326zB Jnvertea Mold 1 7/19/19 225,613.Bo GOOD 17.3,722.63 112 1 O.TT 
MlscenaneotJ~ caoital lte®-Matus 1 8/19/19 132.TT0.55 GOOD 102.233.32 112 1 0~77 
Aluminum Clarn·Shell Jnserts 1 .5f19M 72.913.17 GQOD 51.0S9.22 105 1 0.70 
Solenis ECJilioment-Chemlcal Skids 1 1!19/19 232,926.60 GOOD 179;353.~ 112 1 0.71 
12o:z: Bowf inverted toollno set 1 7!19/1$ 161.'344220 GOOD 125,IJ05.0$ 112 1 o:n 
Fiber crasslffcatron ~.m .. . 1 7/19/19 Moo;oo GOOD. 7,62$.00 112 i D.77 
valve and flow mete1assemhlV1FSianl< 1 9/19/19 2.770.00 GOOD 2.132..90 112 1 o.TT 
Sin Aluminum Clam Shel! Mold /Tool 1 8/19/19 179..275.40 GOOD 125,492.78 105 1 0.70 
Generatorfor Fire Pumo buildfno 1 6'/19/19 4.740.00 GOOD ~.460.20 ma 1 0.73 
iiltration unit.. 1 9/1$/19 19.tlt9.99 GOOD 15,338.39. 112 1 0.77 
Soare Too Press S" and 1O" Aluminum Tools 1 7119/19 134,703.60 GOOD 103,'72i.77 112 1 0.77 
UPS Office 1 5/19/19 13,058.30 GOOD 9,27U$ cos 1 0.71 

TOTAL 38,783,132.75 
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DR-418 	 P.B.C. Exemptien Application No. 

EXHIBIT 0 8 11 


ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM TAX EXEMPTIOf:J 

Chapter 196.1995, Florida Statutes 


Business Name: Sugar Cane Growers Copperative of FL {Tellus~ Project Tiger) 

PCN 00-37-43-28-00-000-1010 	 Tangible Account No. 221345 

Property Appraiser's Use Only 

I. 	 Total revenue ava.ilable to the county or municipality for the current fiscal year from ad valarem sources: 
$950,811,544 $198,852,147,603 x 0.0047815 (2019 millage) 

IL Revenue lost to the county or mui;iicipality for the current fiscal year by virtue .of exemptions previ0usly 
granted under this section: 

$774,388 $161,955,127 x 0.0047815 .(2Di9 millage) 

Ill. Estimate of the revenue which would be lost to the county or.municipality during tf.ie current fiscal 
.year if the exemption p.pplied for were granted ar.id the property for which the exemption is requested 
would othe!Wise have been subject to taxation: 

$226,583 $47,387,330 x 0.0047815 (2019 millage) 

IV. Estimate of the taxable value lost to the county or municipality if the exemption applied for were 
granted: 

Improvements to Real Property: $7A04,704 
Personal Property; + $39,982,626 

TOTAL 	 $47,387,330 

v. 	 I have deter.miRed thatthe·property listed above meets the definition, as defined by Section 196.012 
.(15) or (1-6), Florida Statutes, as a 

X New Business _Expansion of an Neither- Existing Business 

VL Last year for which exemption may be applied: 	 ::::·::·:;.~ii2029 !ff:;\:~'::: 

DATE 	
f, 3 i 'Lo2.o SIGNATURE \>)~ (1() ~ )\ .._,~ oOrothy Jk;<;;S7 Beach County'Property Appraiser 

-

APPLICATION TO BE FILED NOT LATER THAN MARCH 1-st 


